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Vil du også være en  
af Danmarks mest  
tilfredse bankkunder?

De Danske ForsvarsbrøDre

Anne Vibeke Rossing
Guldsmed

Jyllandsgade 43 . 7000 Fredericia
Tlf. 75 92 16 58
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• Air-Hockey •
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Formanden orienterer 
efter en forrygende god sensommer er det i dag (28/9) den første vejrmæssige 
efterårsdag med strid blæst og små byger. et rigtig godt vejr til at sætte sig og skrive et 
par indlæg til næste nummer af broder nyt.

5. og 6. juli: Den opmærksomme deltager/tilskuer til processionen 6. juli så forhåbentlig 
de to nye Marskalstave, der førte processionen an frem til krigergraven. Der knytter sig 
en helt særlig historie til stavene, som anders engelbrecht har beskrevet. Her vil jeg blot 
rose Depotgården, for det kæmpe arbejde de har lagt i fremstillingen af de to ”hverdags-
stave”, som de har fremstillet til os. Hvad hele tre flagfabrikker ikke kunne klare, det 
kunne vores egen Depotgården til ug. De to ”originale” stave der har dannet model ind-
går i den historiske samling på Ryes Kaserne og er ophængt i montrer i Officersmessen.
vi har honoreret Depotgården for deres arbejdsindsats med en aften med spisning m.m. 
på ryes kaserne.
nu venter vi kun på regningen på materialerne, der er blevet brugt til fremstillingen, 
men bare rolig, disse udgifter håndterer vi på bedste vis i 6. juli komiteen. se billeder 
andetsteds i bladet samt første del af anders engelbrecht´s fortælling af Marskalstavene 
– interessant historielæsning, ligeledes en stor tak til Peer Petersen, der har forestået 
kontakten til Depotgården samt medvirket til en lille film på Danmark C-TV om frem-
stillingsprocessen.

Medlemssituationen: Medlemssituationen ”humper” derudad, vi kan nogenlunde holde 
medlemstallet, idet vi d.d. er 204 medlemmer. Desværre ser det ud til, at vi igen i år, ved 
udgangen af året må se os nødsaget til at slette et for stort antal medlemmer grundet kon-
tingents restance. Dette til trods for at de pågældende har fået hele tre rykkere hen over 
året. så hører du til en af dem, der de sidste par gange har fået broder nyt i en kuvert 
sammen med et brev med anmodning om indbetaling af kontingentet, og endnu ikke 
har fået det gjort, så kan du nå det endnu, så du ikke kommer til at lide den tort at blive 
slettet som medlem i vores eksklusive selskab.

5. september Danmarks Nationale 
Flagdag (Soldatens Dag): Fejringen 
startede kl. 1600 med kranselægn-
ing på ryes kaserne, se billede hvor 
vores nye oberst holder tale lige før 
kranselægning . Derefter fortsatte 
det på rådhuspladsen kl. 1630, hvor 
borgmesteren bød velkommen.  efter 
borgmesteren spillede 6. juli Garden 
et par numre inden veteranernes tale  
blev holdt af korporal Frank bendix  
Loft, der leverede en fantastisk tale. 
sluttelig talte regimentschef 
og Garnisonskommandant oberst søren andersen. 
Derefter marcherede vi med 6. juli Garden i spidsen                  fortsættes næste side " 

Der gøres klar til kranselægning på Ryes. 
Obersten taler. 
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til Garnisonskirken, hvor sogne- og garnisonspræst 
kristoffer bruun simonsen holdt en kort mindean-
dagt. efter mindeandagten marcherede vi til veteran-
hjemmet med 6. juli Garden og de 7 fremmødte faner 
i spidsen, efterfulgt af de øvrige deltagere.  
En helt igennem flot markering af Flagdagen.

Landsmødet 2015 i De Danske Forsvarsbroder-
selskaber blev afholdt den 17. september på ryes 
kaserne, hvor der var samlet godt 100 forsvarsbrødre 
fra hele landet. Der var i år for anden gang fremsat 
et forslag om indførsel af hovedbeklædning til fors-
varsbrødre under deltagelse i større begivenheder i lig 
med eks. Danmarks veteraner (tidl. De blå baretter). 
Der blev foreslået en sort baret med forsvarsbrødrenes 
emblem som huemærke. Forslaget led dog en krank 
skæbne idet det for anden gang blev nedstemt med et 
overvældende stort flertal imod.

Kaserneaftenen: Aftenen blev igen i år aflyst, denne gang på grund af for få tilmeld-
inger, der var kun tilmeldt 14 deltagere. 

kvartalets kommende arrangementer kan i læse om her i bladet. Jeg vil dog allerede nu 
gøre opmærksom på vores generalforsamling tirsdag den 7. februar 2016 kl. 1800 i 
Fuglsangcentret, sæt allerede nu kryds i kalenderen.

Med broderlig hilsen
formanden

 

Vejlevej 34 · Fredericia

Vestbyens

Efter oberstens tale, lægger 
borgmesteren en krans ved 

Gabrielstatuen.

DK-7000 Fredericia . Tel. +45 76 20 20 20 . Fax +45 76 20 20 21
www.fredericiashipping.dk
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KRANSELÆGNING
 Ma n d a g d e n 24. o k t o b e r 2016 k l.  0900

er der traditionen tro kranselægning på ”Dragongraven” på Trinitatis Kirke-
gård. Graven der rejst til minde om ca. 500 danske dragoner, der under svenske 
krigen den 24. oktober 1657 brutalt blev mejet ned.
Forsvarsbrødrene lægger Hærens krans til minde om de faldne.  
efter kranselægningen er der tradition for, at vi følges ad om til øster voldgade,  
hvor Danmarks veteraner lægger en buket ved Fn støtten ud for bülows  
kaserne i anledning af Fn dagen.

A n d e s p i l
med De Danske Forsvarsbrødre.

BEMÆRK: Datoen for andespillet er ændret til
mandag den 14. november 2016 kl. 1900  

i Fredericia Banko Center, Nørrebrogade 16, Fredericia.

Ændringen af datoen skyldes, at den i årsprogrammet anførte dato 
7. november, falder sammen med Telegrafregimentets Fødsels-
dagskoncert, og da rigtig mange af vore medlemmer gerne vil 

deltage i begge arrangementer, valgte vi at flytte andespillet til den 
14. november.

Vi spiller som sædvanlig om 20 ænder, 2 gæs og  
2 pålægspakker.

I pausen sælger vi et amerikansk lotteri som I kender det.

Husk, der må ikke medbringes drikkevarer, men kaffe/kage, øl og vand kan 
købes på stedet, det er det eneste vi betaler for at låne lokalerne.

Vel mødt til en hyggelig aften.

Med broderlig hilsen
bestyrelsen.
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JUleTRÆsFÆldninG 2016
søndAG den 11. decembeR

når dette blad udkommer, er der kun godt to 
måneder til juleaften, men bare rolig – vi har sørget 
for, at de flotte Normann graner i Kongsted har fået 
både sol og regn i sommer. 
Træerne er derfor klar til at du møder op på:
Kongsted Engvej 8 – søndag den 11. december 
mellem kl. 10.00 og kl. 12.00
fælder det pæneste træ og bringer det hjem til jule-
pynten, så juleaften 2016 er reddet.
Priserne ligger ikke helt fast endnu, men vi plejer at 
få nogen gode træer til en meget favorabel pris.
Hvis du ikke selv ønsker at fælde træet, er der også 
træer på gårdspladsen, som er lige klar til at stoppe i 
bilen. Der kan også købes pyntegrønt på stedet.
Til sidst er Forsvarsbrødrene igen i år klar til at servere et glas varm gløgg, når det hårde 
arbejde med træet er overstået.

Bakspejl  
Skydning på Fælleden

Der var planlagt Fællesskydning på fælleden den 24. september mellem 
Garderforeningen, Marineforeningen og Forsvarsbrødrene alle Fredericia. 
Den 5. august fik vi mail fra Marineforeningens formand, de kunne ikke stille 
folk nok derfor et afbud. Garderforeningen hørte vi aldrig fra. Vi havde derfor 
besluttet at skyde selv, jævnfør Bnyt-3.
Ud af 13 skytter er her resultatet af de 10 bedste. Der blev skudt 13 runder, 
pointene ligger mellem højest 96 og laveste på 45!!!, hvoraf de 10 bedste skød 
mellem 71 og 96 point.
   
 96 point Tommy Wulff 88 point Aksel Ibsen
 95 point Børge Andersen 87 point Sebahattin Köycü
 94 point Jens Andersen 85 point Peter Lund
 90 point Michael Lauritsen 79 point Johannes L. Nielsen
 88 point John Thomasen flest 10ere 71 Point Poul E.D. Andersen
 

FMD skydeudvalg, Erik W. Petersen
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Bakspejl  
NYT OM SKYDNING

Søndag d. 28. august 2016 afholdtes Forsvarsbrødrenes Landsskydning på 50 
meter i Kolding.
DFB-Fredericia deltog med 2 hold i åben klasse. Hold 1: med Jens Andersen, 
Aksel Ibsen og Klaus Asmussen blev nr. 1, og vandt dermed vandrepokalen 
for et år, hold 2: med Børge Andersen, Poul E.D. Andersen og Erik W. blev nr. 
2. Klaus var bedste skytte på hold 1, og Erik W. var bedst på hold 2, og begge 
blev belønnet med gavecheck.
Når disse linier læses er vi forhåbentlig startet på vores indendørsskydning i 
Fredericia Idræts Center (FIC). Vi skyder flg. tirsdage, igen i år sammen med 
Politihjemmeværnet, 11/10, 8/11 og 6/12 alle dage kl. 19.00 til 21.00, disse er 
allerede i menuen for i år ”Aktiviteter-Det sker” Vi håber at se rigtig mange 
skytter på banen.
For at det ikke skal vær helt løgn, så har vi også fået foreløbige datoer for 
2017: 17/1, 21/2, 21/3, 10/10, 14/11 og 5/12. Alle datoer vil blive tilføjet til 
årsprogrammet for 2017 i Bnyt nr. 1-2017 og på hjemmesiden under menuen 
”Aktiviteter-Det sker”

FMD skydeudvalg
Erik W. Petersen

Fredericia 75 92 02 11
Middelfart 64 41 11 89

Martin & Morten Jacobsen
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NY 6. julI TraDITION:

SørGe-MarSKalSTave I prOceSSIONeN 
Af Anders Engelbrecht

29. juni 2016 Elbo Bladet pens. museumsassistent Anders Engelbrecht

I 2013 udgav en række tidligere regementschefer ved  
Telegraftropperne, herunder i Fredericia, deres erindringer 
i bogform: “ Evigt ejes kun det tabte.” Af bogen fremgik, at der på Ryes Kaserne skulle 
forefindes et par “ Sørgemarskalstave” der, efter det oplyste, skulle have været anvendt ved 
begravelsen af de faldne officerer efter 6. juli Slaget 1849.
Med udgangspunkt i notatet i ovennævnte erindringsbog undersøgtes sagen nærmere, da de to 
bevarede Sørge-marskalstave, efter en nærmere besigtigelse af materialet, ikke have en alder, 
som kunne pege tilbage til 1849.  
Oplysningen bag historien måtte derfor stamme fra en historisk overlevering.
Men det kan ikke afvises, at der har været anvendt Sørge-marskalstave ved begravelsen den  
8. juli 1849, men stavene er i såfald gået til. Men her er der tale om nyere kopier.

H. G. Bønnelyckes Erindringer
Imidlertid kunne skriftlige, trykte kilder give oplysninger om traditioner ved militære begrav-
elser i den aktuelle tidsperiode. Hans Gustav Bønnelycke, født i Fredericia den 9. november 
1830, død samme sted den 13. juni 1914, havde i okt. 1900 nedskrevet: “ Nogle Erindringer 
fra Fredericia i Trediverne og Fyrrerne”. Erindringerne er skrevet med en god iagttagelse-
sevne samt stor kærlighed til fødebyen.
Og med udgangspunkt heri, fortalte Bønnelycke om begravelserne som dengang foregik fra 
hjemmene, og han fortsatte beretningen: “ Var det en militair Begravelse, marcherede imidler-
tid et Commando op, som skulde afgive Æresescorte og affyre Salver ved Graven, og naar 
det var en høiere Militair, mødte undertiden en hel Bataillon eller mere med en Florindhyllet 
Fane.

Marchaller med floromvundne Stave og Musikken med Sørgeemblemer vare der ogsaa, så 
der var nok, der kunne sætte i Stemning Det var et høitideligt Øieblik, naar Kisten bares ud 
af Huset, medens Musikken spillede og satte sig i Bevægelse i Spidsen for det lange Tog, der 
sluttedes af en Sørgeskare, hvori Uniformerne og de vaiende Fjærbuske (til Galla hørte altid 
trekantet Hat) havde Overvægten.” Efter dette erindringsbillede, vil det være relevant, ud fra 
flere enslydende kilder, at se nærmere på begivenhederne den 8. juli, 1849 ved hvilken Sørge-
marskalstave har været anvendt. 

...fortsættes i næste nr. af Bnyt. Kan også ses på hjemmesiden www.dfb-fredericia.dk

Foto TGR

Foto TGR
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SpIONSKIb fra DeN KOlDe KrIG
нефтегаз 66 - Neftegaz 66

Af Bent Mogensen, OZ3BQ

Om aftenen søndag d. 4. marts 2012 så jeg et kort indlæg på TV Midt-Vest.
Der blev omtalt et russisk skib, hvor der var fundet en hemmelig radiostation.
Skibet lå i Thyborøn, og ventede på en omfattende renovering.
Skibet hed Neftegaz 66. Det er bygget i Polen i marts 1990 på værftet:
Stocznia Szczecinska im Adolfa Warskiego i Szczecin (tidligere Stettin)
Skibstype: Offshore slæbebåd/forsyningsskib. Længde: 81,3m, bredde 16m. 
Dybgang: 4,9m.
Der var plads til 35 mand. Skibet er forsynet med 2 hovedmotorer: SULZER 
6ZL40/48, 3600 BHP.
Neftegaz er navnet på et stort russisk energiselskab.
Neftegaz 66 nåede at komme i russisk tjeneste inden systemets endelige kollaps 
i Rusland.
Der er bygget ca. 40 skibe i denne skibsklasse, så der findes mange oplysninger 
og billeder på internettet.
Neftegaz 66 kom til Danmark fra Holland, hvor det har arbejdet i offshore 
branchen i nogle år bl.a. i Nordsøen.
Skibet var for nyligt opkøbt af dykkerfirmaet JD-Contractor i Holstebro.
Efter henvendelse til Gert Normann, fik jeg lov til at se skibet og radioudstyret. 
Erik Rytter viste rundt i de mange snørklede gange om bord. Det var en særde-
les spændende oplevelse.
Ved eftersyn af skibet før renovering/ombygning fandt man et hemmeligt radio-
rum med en russisk
1,5 – 2 KW kortbølgesender med tilhørende modtageranlæg. Radiorummene 
var indrettet med lukaf til 3 mand, så radiotjenesten kunne fungere døgnet 
rundt. De hemmelige radiorum var overvåget med kraftig dobbelt alarm på alle 
døre og vinduer, og var placeret på etagen lige under broen.
Der var et selvstændigt lukaf til efterretningsofficeren. Han havde kontakt med 
mandskabet ved radioen gennem en lem på ca. 30X30cm, så de kunne udveksle 
skriftlig kommunikation.

fortsættes i næste nr. af Bnyt...



Runde fødselsdage og nye medlemmer  
i oktober kvartal 2016
85 år: 
børge Jørgensen 
Prinsessegade 20 D 
7000 Fredericia 

80 år: 
kaj s. Pouls 
sjællandsgade 36, st. tv. 
7000 Fredericia 

75 år: 
Peter bjørn Larsen
sdr. Dybbølvej 35 
7000 Fredericia

70 år: 
Poul R. Thygesen 
nymarksvej 47 
7000 Fredericia

Nye medlemmer 
Frances o´Donovan 
blonds alle 2, 1.th 
7000 Fredericia

Martin Halken arreborg
børupvej 40 
7000 Fredericia

Egeskov Turistfart
Forskellige former for buskørsel med 
minibusser fra 16 og 25 siddepladser og 
turistbusser fra 35 til 58 siddepladser 

V/ Jørgen Skou Larsen & Allan Skou Jensen
Tlf. 75 95 70 07 · Fax 75 95 73 20
mail@egeskovturist.dk · www.egeskovturist.dk

FREDERICIA  FREDERICIA  FREDERICIA 
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HUSK:
Få din facade og dit hus renoveret.

Se dine muligheder for støtte til  
facaderenovering fra A.P. Møller-fonden  
på vores hjemmeside - www.d-e-p.dk 

Din Enterprenør Partner A/S 
- Når projektet skal i mål!

• Jord  
• Kloak
• Anlæg 
• Brolægning
• Beton 

• Servicearbejde
• Tømrer 
• Murer
• Diamantskæring

IRIS
blomster

Lene M. Christiansen
Gothersgade 35

Dk-7000 Fredericia

FREDERICIA
STENHUGGERI
Stenhuggermester Lund

Jyllandsgade 63 (Axeltorv)
7000 Fredericia
Tlf.: 75 92 00 38 • Fax: 75 92 70 38

www.fredericia-stenhuggeri.dk
info@fredericia-stenhuggeri.dk

Støt vore  
annoncører,  

de Støtter dFB

Tlf. 70 33 33 33
Fredericia

Tlf. 70 33 33 33
Fredericia



Saml alle dine forsikringer hos GF TrekantOmrådet
GF er ikke som andre forsikringsselskaber. Vi er ejet af vores kunder,  
og derfor giver vi dig forsikring for alle pengene. Hos os er det dig, der 
får del i årets overskud – og fra 2017 får du overskudsdeling på alle 
dine forsikringer i GF.
Ring 75 92 36 55 og få et uforpligtende tilbud på alle dine forsikringer.

Få forsikring for 
alle pengene 

… og overskuddet tilbage!
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GF TrekantOmrådet ∙ Strevelinsvej 14, Erritsø, Fredericia ∙ Butikstorvet 14B, Billund ∙ Tlf. 75 92 36 55


